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Narva torde vara mest känt för  mili-
tärhistoriker med intresse från karo-
linertiden, men det var ingen slump
att Narva blev en avgörande plats
för drabbningar (åren 1700 och
1704) mellan den unge Kung Karl
och den tio år äldre Tsar Peter.

Narva är ett namn som ideligen
blivit nämnt i historien i samband
med krig mellan öst och väst. Lätt
att förstå om man tittar på en karta
över området. Staden är ”låset”
längs floden som rinner från
Peipussjön till Finska viken.
Under 1400-talets senare hälft upp-
förde danskarna Hermansborgen på
Narvaflodens västra strand. 

Den ryske storfursten Ivan III
byggde 1492 fästningen Ivangorod
på flodens östra strand, mitt emot
den danska borgen. Båda är mycket
pampiga fästningar som ruvar bred-
vid varandra, Hermansborgen nu i
Estland och Ivangorod i Ryssland.

Narva är idag den kanske mest
”ryska” staden i världen utanför
Ryssland. Den blev svårt skadad av
artillerield och ryska bombningar
under våren/sommaren 1944 då sta-
den utgjorde front mellan tyska 18:e
armén och ryska styrkor. Hela den
tyska Norra Armégruppen befann
sig då under reträtt från
Leningradområdet där det i egentlig
mening pågått ställningskrig sedan
hösten 1941. 

En sevärdhet i direkt anslutning
till Narvaflodens inlopp till Narva är
det stora industrikomplexet Kreen-
holm (Kråkholmen på gammalsvens-
ka, nu ägt av Borås Väfverier).

Narvafloden har Estlands största
vattenkraftpotential vilket var en
anledning till byggnationen av de
stora textilfabrikerna vid 1800-talets

början. Textilfabriken finns kvar
men inte vattenkraften till densam-
ma. På 1950-talet lät ryssarna bygga
ett kraftverk i Ivangorod med en
lång tilloppskanal från floden som
dämdes upp till en stor sjö. Några av
de mer spektakulära stridshandling-
arna 1944 skedde på områden som
nu ligger under vattnet!

Nu till våren/sommaren 1944
Det tyska återtåget från Leningrad-
fronten hade påbörjats tidigt under
året då det var klart att Norra armé-
gruppen inte längre kunde stå emot
det allt starkare ryska trycket.

Tyska reträtter skedde vanligen
under rätt ordnade former men på
grund av usla terrängförhållanden
och vägar (inte för ryssarna) blev
man tvungen att kvarlämna stora
mängder tung utrustning. Men svå-
rare var att ryssarna hade erövrat ett
brohuvud väster om Narva (och flo-
den), strax söder om järnvägen till
Tallin och huvudvägen västerut.

Detta gjorde att ryssarna ständigt
genomförde lokala anfall mot de till-
bakaryckande tyskarna. Ett  resurs-
starkt tyskt pansarförband (Pz-Abt.
502 med Tigerstridsvagnar) sattes in
för motanfallen och dessa har detal-
jerat och ”målande” beskrivits av
Kapten Otto Carius i hans bok
”Tiger in Schlamm”, en klassiker i
militärlitteraturen.

När huvuddelen av 18:e armén
kommit ”loss” och marscherade ned
mot Riga, blev det ”förhållandevis”
lugnt vid Narvafronten, då den ryska
offensiven mer riktades mot 16:e
armén som höll linjen söder om
Peijpus med staden Pleskau (Pechery)
som lås. Narvafronten försvarades då

huvudsakligen av en SS-Pansarkår
med den 20. Frivilliga Estniska
WaffenSS Divisionen samt andra fri-
villiga förband. 

Så kom då den 22 juni 1944, den
stora – kanske största – ödesdagen
för tyskarna i öster. Den ryska ope-
rationen ”Bagration”, vars syfte var
att i ett våldsamt angrepp krossa
hela den tyska Mellersta
Armégruppen startade (och man
lyckades över förväntan, ett nederlag
för tyskarna större än Stalingrad).

Narvaställningen höll fast i två
månader, men den 18 september
började den sista stora tyska reträt-
ten västerut från Narva. Tallin föll 4
dagar senare. Det strategiska läget
hade dramatiskt förändrats. Ryska
styrkor närmade sig blixtsnabbt
Östersjön i söder och instängda i
Kurland (nuvarande Lettland) blev
hela Norra Armégruppen.

Efter ett stort antal chefsbyten blev
armén Kurlandsarmén och den kom
till krigets sista dag att sitta isolerad då
den kapitulerade. Hela armén kom i
rysk fångenskap, en handfull soldater
lyckades fly till Sverige men utlämna-
des i samband med ”baltutlämningen”. 

Idag är det fridfullt i området och
på Hermansborgen åt och drack vi
gott (säkert kan man göra detsamma
i Ivangorod). 

Men det förtjänar att påpekas att
vissa gränsdragningskonflikter  mel-
lan Estland, Lettland och Ryssland
ännu inte är ratificerade. Gränserna
är ju dessutom EU’s yttre gräns vilket
inte gör förhandlingsläget enklare.  ■

TEXT: BENGT CELSING

FOTO: AGNETA CEDERVALL

Narva
– en plats för militära bataljer
även i modernare tider

IIVVANGORANGORODOD
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Estland runt – på fyra dagar: Tallinn
– Rakvere – Sillamäe – Tartu –
Viljandi – Pärnu – Paldiski – Tallinn.

Nu har föreningen genomfört ännu
en resa i österled och lärt känna
grannlandet Estland. Fyra intensiva
dygn med några timmars sömn och
många starka intryck att sortera.

Ett av överraskningsmomenten
var vid besöket i Rakvere borgruin.
Uppe på muren utkämpades en
kamp mellan två personer som sluta-
de med att den ena kastades ner på
borggården. Som tur var endast en
docka. Mitt på borggården tronade
en gammal kanon med en bamsig
kanonskötare. Nu skulle vi få ladda

och skjuta med svartkrut och halm.
Intresset var stort hos framför allt
herrarna. Damerna höll sig i bak-
grunden.

När vi närmade oss Narva första
kvällen började en kö med långtra-
dare cirka 8-9 km från staden. Den
innehöll 350 långtradare som vänta-
de på att släppas genom ryska tullen.

Det tar 3 – 4 dagar innan man kom-
mer igenom en sådan kö. Det vilar
ingen brådska vid gränsen. 

I Narva med Hermansborg vid
gränsen och det historiska museet
fanns historia från bland annat sla-
get vid Narva 1700 och striden mel-
lan Karl den tolfte och Peter den
store. Att se och höra om slaget och
se det troliga slagfältet i verkligheten
kändes mäktigt. En entusiastisk
guide på museet gjorde det inte
sämre. I Estland bor det cirka 25 %
ryssar men i Narva är siffran på
boende ryssar 96–97 %. Man var
nästan i Ryssland.

En vacker och vilsam plats upplev-
de vi vid besöket i nunneklostret i
Kuremäe mellan Narva och Tartu.
Det kändes som om tiden stod stilla när
man kom innanför klostermurarna. 

I Tartu blev det besök vid BDC
(Baltic Defence College), en gemen-
sam militärakademi för de tre
Baltiska länderna med lärare från
många länder i Europa bland annat
från Sverige. Biträdande skolchefen
flygöverste Olle Ljung tog hand om
oss i ”Björn von Sydows” sal och
berättade om skolan. Skolan leds av
alla tre baltiska länderna vilket gör
att beslutsprocesserna ibland kan bli
lite komplicerade då alla ska komma
överens. 

Eleverna måste vara utbildade till
kaptener i respektive land innan de
får komma till högskolan och
genomgå de fyra kurser som finns.
”Grundkurs” (en generalstabskurs
enbart på operativ nivå), ”Army
Intermediate Command and Staff”
(kurs i armétaktik), ”Higher Command

KANONSKÖTAREN PÅ RAKVEREBORGEN

NALLE JOHANSSON, JAN HAMMARBERG OCH LARS-INGE HÄGLE GÅR MED LIV OCH LUST IN FÖR ATT FYLLA KANONEN

MED SVARTKRUT OCH HALM INFÖR AVSKJUTNING

SOLUPPGÅNG ÖVER TARTU MARKNAD

Årets 
resa
i österled
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Studies Course” (kurs som siktar på
att bli generaler) samt en ” Civil Ser-
vants Cours”. Skolan kan ta emot
högst 80 elever.

Major Peter Holmqvist, chef för
FM LOG detachement Estland
berättade mer ingående om Estlands
försvar och det svenska biståndet,
vad Sverige bidragit till i materiel
och hur de estniska soldaterna får
utbildning bland annat i Sverige på
de olika materielen.

På vägen från Tartu till Pärnu lig-
ger en gammal slottsruin från 1200-
talet i Viljandi. Där fanns tidigare en
Spetsnazbrigad förlagd. Ruinen var
verkligen ruin men det var en strå-
lande utsikt över Viljandisjön. Under
promenaden på området passerade
man också över en 50 m lång häng-
bro vackert målad och utsirad.

Reser man runt i Estland bör
man även ta en titt på Paldiski
väster om Tallinn – en av de sov-
jetiska ubåtsbaserna mot
Västerhavet med bland annat
ubåtskrigsskola för atomubåts-
personal. Det vi kallar Östersjön
kallar man på andra sidan för
Västerhavet. Ryssarna lämnade
1994 och demonterade kärn-
reaktorerna. Där finns många
gamla gråa hus från kommunist-
tiden och Peter den stores torn
samt en samling vindkraftverk
som stark kontrast till övriga
bebyggelsen.

Från Tallinn flög gruppen
hem till Sverige uppfyllda av alla
upplevelser som tack vare orga-
nisatören av resorna Nils Bovin
och den svensktalande duktiga
guiden Heli Reimann gjort dessa
dagar till ännu en pärla att trä
på kunskapens band. ■

TEXT OCH FOTO:

AGNETA CEDERVALL

ÖVERSTE OLLE LJUNG MOTTOG MED FÖRTJUSNING FÖRENINGENS HEDERSSKÖLD AV

ROLF POUSARD MEDAN MAJOR PETER HOLMQVIST MYSER I BAKGRUNDEN

VÅR EMINENTE RESELEDARE NISSE BOVIN TILL VÄNSTER

NUNNEKLOSTRET I KUREMÄE

VÅR DUKTIGA OCH ENTUSIASTISKA GUIDE HELI REIMANN

UTSIKT ÖVER VILJANDISJÖN



T R Ä N G B U L L E T I N E N  •  T R Ä N G B U L L E T I N E N •      T R Ä N G B U L L E T I N E N  •  T R Ä N G B U L L E T I N E N4

En sommar kom och gick.
Förhoppningsvis har vi kunnat
hämta krafter. Nu börjar på

allvar en lång period med ibland
intensivt arbete. Som ordförande för
styrelsen vet jag att vi har en bra och
arbetsvillig styrelse. Som ordförande
för föreningen vet jag att det är en
bra förening. Vi värnar om det för-
gångna, men söker ständigt finna
vägar mot en aktiv framtid där vi är
efterfrågade. Jag vill nu främst för-
medla mina tankar om medlems-
verksamhet, det allra viktigaste för
oss.

Det börjar med att de som är
våra medlemmar känner sig väl
omhändertagna och stimulerade till
att vara aktiva medlemmar, var och
en efter sin förmåga. Fortsatt rekry-

tering är helt nödvändig. Då är de
befintliga medlemmarna den stora
resursen och förutsättningen. 

Det är Du medlem som väljer att
för någon berätta om Ditt medlem-
skap i Träng. Ta varje tillfälle att
göra detta. Många är bra och villiga
att rekrytera – men vi kan bli flera
som rekryterar med framgång.

I juni var vi 292 registrerade
medlemmar. Inom kort är vi cirka
365. 

En kraftig ökning!

Jag vill särskilt nämna en grupp
av nya medlemmar. De kommer från
en förening i förbundet, Lokal-
trafiken – Skärgården, LoS. LoS har
upphört men hittills har 13 medlem-
mar valt att komma till oss. Ni är

varmt välkomna till vår gemenskap.
Jag avslutar med en vision för

Träng. Den bygger på tanken att vi
alla är ansvariga för fortsatt rekryte-
ring. År 2014 vid vårt 100-årsjubi-
leum skall vi vara 750 medlemmar.
Hur då göra det?

– Om varannan av oss rekryterar
en ny medlem intill 95-årsjubileet
2009 så är vi nästan 550. 

– Om varannan av oss då fort-
sätter att rekrytera så är vi cirka
750 även med hänsyn till vissa
avgångar.

Låt oss gemensamt söka nå det
omöjliga! Bli en aktiv del av denna
vision! ■

ROLF POUSARD

Ålandskonferensen

SSOLUPPGÅNGOLUPPGÅNG ÖÖVERVER SSÖDERMALMÖDERMALM

Föreningens styrelse och funk-
tionärer har genomfört
höstens sedvanliga konferens

till Åland. Programmet var späckat
med grupparbeten hela dagen för
att få fram nya idéer och diskutera
föreningens verksamhet samt hur
vi ska gå vidare.

Flera nya medarbetare var med
och friska nya tips kom fram från
många håll för vår kommande
verksamhet.

Vi är som många andra frivilliga
försvarsorganisationer inte längre
så ”behövda” av Försvarsmakten.
Trots detta förväntas det att vi ska
kunna ställa upp när det krisar och

utbilda oss på egen bekostnad utan
bidrag. 

Det gäller att hitta nya vägar på
utbildning och samarbete med för-
bundet och de övriga föreningarna
i förbundet.

Huvudfrågorna under resan var:

• Hur löser vi och vad gör före-
ningen för frågorna kring In-
formation, Rekrytering och
Utveckling 

•   Samarbete med andra organisa-
tioner i olika kurser 

•  Nya kurser och förslag på kurser
• Hur ska vi bilda nätverk med

andra likasinnade organisationer

•  Hur få personer intresserade av
att ha olika arbetsuppgifter
inom föreningen 

•   Vad kan föreningen bidra med
angående förbundets framtid 

•  Ska föreningen fortsätta med
utlandsresor och i så fall tips på
sådana inför kommande år 

• Årets jullunch - arrangemang

Dessutom arbetade valberedningen
med val inför årsstämman i februari.

En intensiv dag men mycket
givande som kommer att följas
upp framöver. ■

STYRELSEN
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Vänner medlemmar,
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Om någon sagt mig den där gången
år 1989, när jag på ömma fötter gick
i mål efter min första Nijmegen-
marsch, att jag skulle gå den 17
gånger till, hade jag säkerligen skrat-
tat riktigt ordentligt. 

Men inte desto mindre blev det så, i
år var det 18:e gången och det var
fortfarande roligt.

För den som till äventyrs inte vet
det, så är Nijmegenmarschen en fyra
dagar lång vandring där man går
drygt 4 mil varje dag. Det är faktiskt
världens största arrangemang av den
sorten, med över 45.000 deltagare,
de flesta civila, från cirka sextio
olika länder över hela världen. 
Som militär deltagare bor man i ett
barackläger i utkanten av staden till-
sammans med 3000 – 5000 andra,

både manliga och kvinnliga militärer,
så när man inte är ute på vägarna
under dagen, ges goda tillfällen till
att träffa många andra, allt från elit-
soldater från olika länder till hem-
värnsmän från hela Sverige, till
exempel över ett glas öl på någon av
de serveringar som finns i lägret. 

Att dela en stor gemensam upple-
velse gör ju det lättare att få kontakt.
Och vill man vidga vyerna, går det
buss in till stadens centrum, där en
stor musikfestival äger rum samtidigt
med uppträdanden på olika scener och
många barer och uteserveringar. 

I år var deltagandet från Träng-
befälsföreningen dock ganska magert,

bara jag och Pia-Lena Jansson, före
detta LOS var beredda att dra nytta
av den sponsring av deltagaravgiften
som vår förening så generöst bjuder
på. Till nästa år ser vi gärna att vi
blir flera. En Nijmegenmarsch är en
unik upplevelse som jag gärna unnar
fler att vara med om. 

Är du intresserad att delta nästa år
och vill ha mer information, så hör
gärna av dig, så berättar jag  mer. ■

TEXT: GÖRAN HOLMSTRÖM

goranhm@hotmail.com

FOTO: LENNART WENNBERG

Årets 
julfest

Med denna tidning bifogas Inbjudan
till årets traditionella julfest den 2
december och fälttävlan dagen före. 

Vi i styrelsen hoppas att så många
som möjligt ställer upp och deltar i
den stämningsfulla avslutningen före
julhelgen. Vi vill gärna att fler deltar
i fälttävlan dagen före som brukar
vara ett mycket trevligt evenemang
och alla kan vara med – det är inte så
svårt som det låter! Välkomna! ■

STYRELSEN

Förbundets 
100-års jubileum
Förbundet firar 100-års jubileum
2008 och kommer att celebrera detta
med olika evenemang. Bland annat
kommer man att arrangera vissa
saker på Armémuseets gård den 12
april. 

Alla programpunkter är inte klara
men Stockholms Trängbefälsföre-
ning kommer att medverka av något
slag. Känner du att du har tid och vill
hjälpa till under dagtid anmäler du
dig till Kjell Hedberg,
tel 08-519 563 26,  070-585 92 18
kjell.hedberg@sfhm.se

Mer information kommer fram-

över när programpunkterna är fast-
slagna.

Förbundet har också bestämt att
alla som anmäler sig till jubileums-
middagen på Bååtska Palatset kom-
mer att bjudas på middagen.
Förutsättningen är dock att man iklä-
der sig högtidsdräkt det vill säga frack
eller uniform och lång klänning.
Antalet personer till middagen är
begränsat till 400. 

Är du intresserad så anmäl dig
snarast till förbundet antingen på
blankett på förbundets hemsida
eller genom att fylla i blankett i nr
2-2007 av Slagfjädern ■

Nijmegenmarschen 
för 18:e 
gången!
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Stockholms
Trängbefälsförening

informerar sina medlemmar genom 
hemsida och brev. Du når oss på

www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang

eller
sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

•
Nya medlemmar kontaktar

medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

•
Har du andra frågor angående 

Trängbefälsföreningen skicka då 
e-post till

info.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

•
Föreningens PlusGirokonto

25 27 28-1

Boka datum:

Trängens
Årsstämma
22 februari 2008
Kallelse kommer

Ansvarig utgivare: Rolf Pousard

Redaktör: Agneta Cedervall

agneta.stig@bredband.net

Kom ihåg!
Om du ändrat adress, telefon eller andra personupp-

gifter är det av 
största vikt att du SNARAST 

meddelar föreningen. Detta för att du ska få den
information och de utskick som görs dels av för-

eningen men även av 
förbundet och Centralförbundet.

Du kan antingen kontakta 

medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

eller skicka ett par rader till

Göran Holmström
Sten Stures väg 1 • 131 47 NACKA

Har du glömt attHar du glömt att
betala årsavgiften betala årsavgiften 

för 2007?för 2007?
Gör det SNARAST på 
PlusGiro 25 27 28-1

Komplettering
av medlemsregistret

Du som har e-postadress
skicka in den till medlemsregistret

så att det kan uppdateras

medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Se ditt eget
utbildningskort 

på nätet
Gå in på Försvarsutbildarnas hemsida

www.forsvarsutbildarna.se
I övre högra hörnet finns en inloggningsruta.
I rutan medlemsnummer skriver du de siffror

som står i adressfältet bak på tidningen
Försvarsutbildarna XXXXXX.

Som lösenord skriver du ”medlXXXX” 
(de sista fyra X byter du ut mot de fyra sista

numren i ditt personnummer). 


